SỞ GDĐT GIA LAI
TRƯỜNG THPT SỐ 2 TUY PHƯỚC
Số: 5 /KH-THPTS2TP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Tuy Phước Bắc, ngày 15 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
XÂY DỰNG TRƯỜNG HỌC AN TOÀN VÀ PHÒNG CHỐNG BẠO LỰC HỌC ĐƯỜNG
NĂM HỌC: 2025-2026

Căn cứ Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống BLHĐ;
Căn cứ Thông tư 06/2019/TT-BGDĐT quy định Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên;
Căn cứ Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích trong trường phổ thông”;
Căn cứ Công văn số 1002/SGDĐT_GDTrH ngày 18 tháng 01 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo Gia Lai về Xây dựng trường học an toàn và phòng chống bạo lực hoc đường;
Căn cứ công văn số: 841/SGDĐT-GDTrH ngày 23/8/2025 của Sở GD – ĐT Gia Lai về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2025 – 2026.
Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-THPTS2TP ngày 4/9/2025 của Trường THPT số 2 Tuy Phước về việc ban hành Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025-2026; Kế hoạch số 06/KH-THPTS2TP ngày 08/9/2025 của trường THPT số 2 Tuy Phước về việc dạy học hai buổi trên ngày trong năm học 2025-2026;
I. Đặc điểm tình hình, thực trạng trường học an toàn và phòng chống BLHĐ
1. Đánh giá tình hình chung
Trong những năm qua trường THPT số 2 Tuy Phước luôn quan tâm đến công tác xây dựng trường học an toàn và phòng chống bạo lực học đường. Thường xuyên chỉ đạo, phối kết hợp với các ban ngành đoàn thể trong và ngoài nhà trường tuyên tuyền các quy định pháp luật, các nội quy, quy chế, Bộ quy tắc ứng xử ,...đến đội ngũ CB, GV, NV, HS, phụ huynh để nắm rõ và thực hiện tốt. Vì vậy trong những năm qua, an ninh trật tự trong nhà trường được đảm bảo, không xảy ra những vấn đề về bạo lực học đường. Trường học luôn xanh sạch đẹp và an toàn được UBND tỉnh công nhận trường đạt chuẩn quốc gia năm 2017 và năm 2024.
Bên cạnh đó vẫn còn một sinh chưa chấp hành tốt quy định về An toàn giao thông như không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông, một số em còn bị thương tích nhỏ như trượt ngã khi đùa giỡn,...
2. Thuận lợi và khó khăn trong xây dựng trường học an toàn và phòng chống bạo lực học đường
2.1. Thuận lợi
Nhà trường luôn được sự quan tâm chỉ đạo, cấp ủy đảng chính quyền và các đoàn thể ở địa phương, đặc biệt là sự quan tâm lãnh chỉ đạo của Sở Giáo dục, sự chỉ đạo trực tiếp của chi bộ nhà trường trong quá trình thực hiện nhiệm vụ và xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia.
Đội ngũ CB-GV-NV được biên chế đủ các bộ môn, có kinh nghiệm trong công tác giảng dạy và giáo dục HS, tích cực, nhiệt tình tham gia các hoạt động chuyên môn và các phong trào thi đua. Đa số học sinh ngoan, lễ phép, một số em đã xác định đúng động cơ và có thái độ học tập tích cực.Chính quyền địa phương, các lực lượng xã hội luôn phối hợp với nhà trường làm tốt công tác tuyên truyền và đảm bảo ANTT cho nhà trường.
Học sinh ngoan ngoãn, chăm học. Đa số phụ huynh quan tâm, thường xuyên phối hợp với nhà trường để quản lý, giáo dục kịp thời.
2.2. Khó khăn
Do tác động mạnh của xã hội, các trò chơi bạo lực trực tuyến đã gây không ít khó khăn cho việc giáo dục quản lý của nhà trường.
Về phía gia đình, một số phụ huynh chưa quan tâm đến việc giáo dục con cái, mải làm ăn kinh tế chỉ biết cho con tiền mà không biết con cái sử dụng như thế nào vào mục đích gì.
Do tác động nặng nề của mặt trái nền kinh tế thị trường có các loại hình dịch vụ phát triển đặc biệt là các trò chơi điện tử của các quán Internet. Với các trò chơi bạo lực xuất hiện với các nhân vật hiếu chiến sẵn sàng đâm chém nhau đã ăn sâu vào trong trí não một số em.
Mặt khác hoàn cảnh gia đình một số học sinh trong gia đình bố mẹ luôn sử dụng bạo lực để giải quyết các mối quan hệ trong gia đình
Về mặt tâm lý một số em bị sức ép như sức ép trong học tập khi bị dồn nén các em không kiểm soát được cảm xúc đã bùng phát ra qua những hành động bạo lực.
Tác động trực tiếp từ lối sống của một bộ phận thanh niên hư từ nơi khác đến đã tác động tiêu cực đến suy nghĩ và hành động của các em.
II. Mục đích, yêu cầu xây dựng trường học an toàn và phòng chống bạo lực học đường
1. Mục đích
Tăng cường công tác bảo đảm an toàn trường học, y tế học đường, tạo sự chuyển biến tích tích cực về năng lực quản lý, kỹ năng ứng phó với các tình huống dịch bệnh khẩn cấp góp phần bảo đảm an toàn tính mạng, sức khỏe cho người học; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường.
2. Yêu cầu
Duy trì các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong trường học; Giải quyết triệt để các nguy cơ gây mất an toàn trong trường học;
Tăng cường cơ sở vật chất trường, lớp học giải quyết triệt để các nguy cơ gây mất an toàn trường học trong mùa mưa bão;
Xác định một số nội dung cấp bách trong công tác bảo đảm an toàn trường
học để tập trung nguồn lực triển khai các giải pháp hiệu quả trong năm học 2025
- 2026;
Nhà trường phối hợp chặt chẽ với các ban ngành trong xã, tổ chức có liên quan để huy động sức mạnh tổng hợp thực hiện hiệu quả công tác bảo đảm an toàn trường học;
Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung công việc được giao bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả.
III. Nội dung hoạt động trọng tâm xây dựng trường học an toàn và phòng chống bạo lực học đường
1. Công tác chỉ đạo, quản lý
Thực hiện nghiêm túc tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và các nội dung quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường tại Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em, cụ thể: Bảo đảm an toàn tuyệt đối về sức khỏa đối với CBQL, giáo viên, nhân viên, học sinh trong các nhà trường:.
Thực hiện có hiệu qủa phong trào thi đua: xây dựng trường học “Xanh- Sạch-Đẹp-An toàn” và cuộc vận động: “Mỗi Thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học, sáng tạo”; cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; cuộc vận động “Dân chủ, kỷ cương, tình thương, trách nhiệm”; trong nhà trường.
2. Các nội dung cần tăng cường thực hiện đối với nhà trường
· Vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm.
· Thực hiện đúng Luật giao thông, tham gia giao thông an toàn.
· Các tai nạn thông thường thường xảy ra trong nhà trường như: Ngã do chạy nhảy, các vật sắc nhọn, …….
· Phòng chống cháy nổ.
· Phòng chống bạo lực học đường, chống xâm hại.
· Phòng chống đuối nước, phòng chống dịch bệnh.
· An toàn khi sử dụng điện; sử dụng Internet an toàn.
· Cải tạo môi trường học tập thân thiện.
· Đảm bảo an toàn về tài sản nhà trường
· Duy trì các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong các trường học, tuyệt đối không chủ quan, lơ là trước nguy cơ dịch bệnh;
· Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất; bảo đảm an toàn về về tài liệu, học liệu giảng dạy;
IV. Các giải pháp phòng chống bạo lực học đường và tệ nạn xã hội trong trường học.

8

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến về phòng chống dịch bệnh, phòng chống tai nạn, thương tích phòng, chống xâm hại &bạo lực học đường
Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền: Chỉ đạo thực hiện truyền thông về an ninh trật tự, an toàn trường học, phòng, chống thiên tai, bảo vệ người học, phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, trong các nhà trường; Tăng cường truyền thông vào dịp đầu năm học mới; trên website về mô hình tiêu biểu bảo đảm trường học an toàn, công tác y tế trường học, phòng, chống dịch bệnh; phòng, chống bạo lực học đường; về những tấm gương người tốt, việc tốt của giáo viên và học sinh; bồi dưỡng cán bộ chuyên trách và cán bộ quản lý ở cơ sở giáo dục về phương pháp, kỹ năng tuyên truyền phòng
tránh thiên tai;
Tổ chức sơ kết, tổng kết, khen thưởng, nhân rộng mô hình trường học an toàn, phòng chống dịch bệnh tại các địa phương trong xã.
Đa dạng hóa và lồng ghép các hình thức tuyên truyền thông qua giảng dạy các môn học, buổi sinh hoạt chào cờ đầu tuần, sinh hoạt chủ nhiệm, sinh hoạt Đoàn, HĐ trãi nghiệp và hướng nghiệp, về xây dựng trường học an toàn về phòng chống dịch bệnh, phòng chống tai nạn, thương tích phòng, chống xâm hại và bạo lực học đường
2. Lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục phòng, phòng chống tai nạn, thương tích chống xâm hại và bạo lực học đường vào các hoạt động giáo dục, nội dung chương trình, sách giáo khoa.
Lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục kĩ năng nhằm bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học; phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm; phòng, chống bạo lực học đường; phòng tránh tai nạn thương tích, cháy nổ, an toàn giao thông… trong các môn học và các hoạt động giáo dục
Xây dựng nội dung giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống trong nhà trường bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với học sinh.
Tăng cường lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức chấp hành pháp luật của học sinh trong nội dung, chương trình môn học hoạt động giáo dục của chương trình sách giáo khoa;
Rèn luyện kĩ năng giao tiếp để các em có những hành động thân thiện với bạn bè, cô giáo và những người xung quanh.
Thường xuyên tổ chức các hoạt động để tạo sân chơi lành mạnh, tạo dựng môi trường học tập gần gũi, thân thiện. Thông qua đó để giáo dục lòng nhân ái, trang bị các kỹ năng sống cần thiết, kỹ năng ứng xử và giải quyết các tình huống trong học tập, vui chơi, sinh hoạt hàng ngày.
Lồng ghép, tích hợp nội dung, kiến thức về bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống tai nạn thương tích; phòng, chống bạo lực học đường vào kế hoạch giáo dục của nhà trường, các đoàn thể, các tổ chuyên môn và cá nhân.
Giáo dục, trang bị kiến thức, rèn luyện kỹ năng về phòng chống dịch bệnh; phòng, chống tai nạn thương tích phòng, chống bạo lực học đường và phòng,

chống bạo hành và xâm hại trẻ em cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh.
Đa dạng hóa và vận dụng các hình thức tổ chức giáo dục cho phù hợp tâm sinh lý lứa tuổi học sinh. Tăng cường các hoạt động tập thể, hoạt động nhóm, giao lưu trao đổi kiến thức, lao động, vệ sinh trường, lớp học, hoạt động xã hội; các hoạt động câu lạc bộ văn hóa, thể thao, các phong trào thi đua trong nhà trường.
3. Xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh, thân thiện trong nhà trường
Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn vệ sinh thực phẩm; an toàn phòng chống tai nạn, thương tích; an toàn phòng chống cháy nổ; an toàn phòng chống đuối nước, an toàn giao thông...
Xây dựng và thực hiện có hiệu quả bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong cơ sở giáo dục. Hằng năm, cán bộ, giáo viên, nhân viên kí cam kết với nhà trường về đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, không có tai nạn thương tích và không có bạo lực;
Thực hiện tốt công tác y tế trường học:
+ Thành lập Ban chỉ đạo công tác y tế trường học.
+ Có tủ thuốc và các dụng cụ sơ cấp cứu theo quy định.
Tổ chức triển khai hoạt động tư vấn tâm lý, công tác trợ giúp học sinh trong nhà trường;
Tổ chức hiệu quả các hoạt động trải nghiệm, tập thể có tính cộng đồng - xã hội, nhằm tạo cơ hội cho học sinh được tham gia các hoạt động trải nghiệm thực tế, góp phần định hướng thẩm mỹ lành mạnh, giáo dục kỹ năng sống, hình thành và phát triển nhân cách cho học sinh;
Thực hiện các phương pháp giáo dục tích cực, không bạo lực đối với học sinh; Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm, giao lưu, hội nghị, hội thảo và các hình thức phù hợp khác để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh được bày tỏ các kiến nghị, sáng kiến, nguyện vọng đối với nhà trường, các cơ quan quản lý giáo dục;
Thường xuyên cung cấp các thông tin về hoạt động của nhà trường đến gia đình học sinh để cùng phối hợp giáo dục người học; Tổ phối hợp giữa nhà trường với gia đình học sinh trong việc xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện và phòng chống tai nạn, thương tích; phòng, chống bạo lực học đường.
4. Tập huấn bồi dưỡng nâng cao năng lực, phẩm chất và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên trong nhà trường
Tăng cường việc tuyên truyền giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên và học sinh, thực hiện sống và làm việc theo pháp luật.
Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự phối hợp của các tổ chức đoàn thể trong việc quản lý, bồi dưỡng đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên trong nhà trường;

Tổ chức đánh giá, rà soát, bố trí đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên phù hợp với chuyên môn, năng lực cá nhân, đảm bảo trong trường không có cán bộ, giáo viên và nhân viên vi phạm đạo đức nhà giáo, vi phạm quy chế chuyên môn nghiệp vụ. Xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với giáo viên có hành vi bạo lực;
Nhà trường thường xuyên tổ chức sinh hoạt chuyên đề về nâng cao đạo đức nghề nghiệp, đạo đức nhà giáo và việc áp dụng hiệu quả các phương pháp giáo dục tích cực trong nhà trường; bảo vệ quyền và lợi ích cho trẻ khi đến trường.
Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực phòng chống tai nạn, thương tích; phòng, chống bạo lực học đường cho học sinh và đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.
Đề ra các biện pháp ngăn ngừa hiệu quả với các trường hợp học sinh vi phạm. Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho CBGV trong các buổi họp hội đồng, họp chuyên môn, lồng ghép với các hoạt động của tổ chức Công đoàn, Đội Thiếu niên trong những ngày kỷ niệm, các buổi chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp,…
Nghiêm cấm CB,GV, NV, học sinh trong trường không được tàng trữ, sử dụng vũ khí vật liệu nổ và các loại hung khí có khả năng gây sát thương cao.
Nghiêm cấm việc tổ chức cho trẻ tham gia các trò chơi nguy hiểm, kích động bạo lực. Nghiêm cấm tham gia đánh bài bạc, cá độ trong và ngoài nhà trường…
5. Tăng cường sự phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội
Thông qua hội nghị PHHS đầu năm, nhà trường phổ biến và triển khai tới toàn thể PHHS những nội quy, quy định của nhà trường có liên quan đến học sinh.
Phát huy vai trò, trách nhiệm của gia đình trong việc chăm sóc và giáo dục học sinh, thực hiện cam kết với nhà trường về thực hiện đầy đủ nghĩa vụ chăm sóc, giáo dục và tạo môi trường tốt nhất góp phần quản lý con em học tập, rèn luyện;
Phối hợp với chính quyền địa phương: Phối hợp với Ban Công an Địa phương, để tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề về các nội dung liên quan tới việc vi phạm đạo đức nhà giáo, bạo lực học đường và các hành vi vi phạm pháp luật trong nhà trường.
Phối hợp với chính quyền địa phương và các cơ quan chức năng tại địa phương, để cùng phối hợp giáo dục và có sự răn đe khi cần thiết.
Huy động sự tham gia của các thành viên trong nhà trường, phụ huynh học sinh và cộng đồng phát hiện và báo cáo kịp thời các nguy cơ gây TNTT, để có các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích, bạo lực học đường tại nhà trường;

V. Kế hoạch cụ thể
	Thời gian
	Nội dung
	Phụ trách
	Nguồn lực thực hiện

Tháng 9/2025
	Tổ chức cho HS ký cam kết nói
không với bạo lực học đường và an toàn trường học

Hiệu trưởng
	Đoàn, GVCN, HS, PHHS

	Phối hợp với Công an Ký cam kết và tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh về các nội dung liên quan đến bạo lực học đường,
đảm bảo trường học an toàn

Hiệu trưởng

Đoàn TN, GVCN, HS, PHHS

Tháng 10/2025
	Chỉ đạo các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch tích hợp nội dung xây dựng trường an toàn, phòng chống bạo lực vào các địa chỉ
bài học cụ thể

Phó Hiệu trưởng, các tổ chuyên môn

Giáo viên

	Tháng 11/2025
	Tổ chức HĐTN giáo dục HS
truyền thống Tôn sự trọng đạo
	Đoàn TN
	GVCN, HS, PH, ĐTN

Tháng 12/2025
	- Tổ chức HĐTN rèn luyện kỹ năng ứng xử văn hóa, chung sống hòa bình, phòng ngừa bạo
lực và các tệ nạn xã hội

Đoàn TN

GVCN, HS

Tháng 01/2026
	Tổ chức chuyên đề Giáo dục đạo đức cho HS tránh các tác động tiêu cực của trò chơi điện
tử, không gian mạng

Đoàn TN
	Đoàn, GVCN, HS, GVBM

	Tháng 02/2026
	Phối hợp Công an xã tổ chức
tuyên truyền an toàn giao thông.
	Hiệu trưởng
	ĐTN, GVCN,
HS, Công an xã

	Tháng 03/2026
	Tổ chức HĐTN hoạt động thể
thao, trò chơi dân gian, văn nghệ
	Đoàn; GVCN
	GVCN, HS, ĐTN

	Tháng 04/2026
	Phối hợp tư pháp xã tổ chức tuyên	truyền	về	luật	phòng
chống bạo lực trẻ em.

Hiệu trưởng
	Đoàn, GVCN,
HS, Tư pháp xã

	Tháng 5/2026
	Đánh giá kết quả thực hiện
	HT, PHT
	GV, HS, đoàn thể, tổ chuyên
môn, Đoàn

	Nơi nhận:
· Sở GD&ĐT (báo cáo);
· Hội CMHS (phối hợp);
· CM, tổ CM;
· GV, NV;
· [bookmark: _GoBack]Lưu: VT.
	               PHÓ HIỆU TRƯỞNG

                Dương Ngọc Hạnh